questi ve ne sono cinque Casate de matricolati della Contea del Tirol, diversi signori dottori, e soldati, molti, et diversi buoni cittadini, et quantità de mercanti de sede, de drapamenta de sede, che vanno alle fiere di Bolgiano, altri di legnami, de grani, vino, grassine, de danari etc. Da pochi anni in qua è più che raddoppiato de ricchezze, d'edifici, et de persone, a tal che a passeggeri pare sii fabricato di novo¹⁰⁴. Ha la sua chiesa parrocchiale, bella, fabricata di novo di tutto punto, adobbata di belli altari, con molti paramenti da sagrestia di valore: è regolata da arciprete, et officiata da molti sacerdoti, che godono buon numero de Beneficii instituiti da quella nobiltà, et abitanti. Ha due monasterii, l'uno de Capuccini, et questo li sei anni passati li ha restaurato, poichè era poco picciolo, con la spesa de più che dieci milla fiorini, et l'anno del 1630 in tempo di peste per soccorsi della città sola spesero nell'aiutar poveri più che otto mila fiorini: l'altro è de Carmelitani non riformati, comodi d'entrata per il loro bisogno. Confina etiandio mediante il fiume Adice con diverse giurisdizioni, et Castelli, feudatarii tutti del *nostro vescovato*, cioè l'illustrissimi signori Conti, et baroni respective di Lodron, de Liechtenstein, Troppi, Castel Barchi, Castelletti, le *nostre Madruze*, et tutte esse giurisdizioni hanno honesto numero de villaggi sotto sé. Da Rovereto sono stati assonti huomeni de rievante ingegno, et dottrina a cariche, et governi principalissimi, come de governatore di Parma, consiglieri di Corte di sua maestà cesarea, medici per quelle maestà, e di presente se ne trovan due nell'Officio de consigliere di regimento di sua maestà. Eppo popolo di Rovré, et suoi villaggi, come delle giurisdizioni confinanti, è quieto, pacifico, civile, caritativo, et inclinato alla devozione, et ha diversi esercitii spirituali de Compagnie, Horatorii, et Confraternità. Fa buon numero de anime a migliara, che così di subito non saprei il numero. Tutta la giurisdizione di Rovré circonda circa quaranta migli di circuito. Eppo Rovré con borghi attaccati circonda circa due miglia etc.”. Hactenus Madrutiana relatio Romam tunc missa pro impetranda facultate construendi novum coenobium Divi Rochi nostrorum Fratrum Reformatorum S.P. Francisci, Eidem plura possem adicere, sed chartae, ac temporis caritate premor, voloque de aliis etiam patriae regionis locis aliqua dicere. Subdam nihilominus sequentia. Primo, quod huiusmodi civitas non habet moenia proprie dicta, neque portas. Secundo, quod *Burgum Sancti Thomae Cantuariensis*, situm ultra pontem Lemni versus Licianam, sic dicitur ab ecclesia curata, quae in eo est prope ipsum pontem, appellatur *il Borgo di Lizzana* in pagella typis edita, et exhibente *un Responsorio, e Divozione a Sant'Andrea Avellino*, cuius reliquia exponitur dei 17 nov. *nella chiesa di S. Tommaso Cantuariense nel Borgo di Lizzana*, quod licianensi parochio subest, nullamque subsectionem profitentur provisoribus, et Communitati Roboreti. Tertio, quod nullus hucusque Roboretanus fuerit aut episcopus, aut canonicus alicuius ecclesiae cathedralis, vel Curiae Romanae praelatus¹⁰⁵. Quarto, quod celebrior scriptor Roboretanus habendus sit Hieronymus Tartarottus vita functus die 16 maii an. 1761, aet. 56. Quinto, quod is immerito etiam typis reprehensus fuerit, quasi novator, quia constanter scripsit non *Roveredo*, sed *Rovereto*. Etenim Rovereto ante ipsum scripsit Madrutius, et Franciscus Tarvisinus, et Marianus, et notarius praetorianus *Laurentius Franciscus*, seu Laurentius filius domini Francisci *de Francischinis* de Brentonico an.

¹⁰⁴ Roboretum Vallis Lagari coepit parere Venetis an. 1417, desiit autem an. 1509.

¹⁰⁵ Anno tantum 1776 exeunte canonicatum Tridentinum obtinuit Roboretanus baro Piccinus Ioannes Antonius, et an. 1783 a Pio VI factus est Praelatus domesticus ac referendarius utriusque signaturae, quia eidem Vienna Romam redeunti hospitium dedit eius frater Horatius.

1611, alius notarius, seu cancellarius praetorius Petrus Malinvernus an. 1684¹⁰⁶. Ecclesiae Roboretanae sunt hae. Parochialis Divi Marci, alia SS. Redemptoris in vico dicto *la Terra*: alia S. Catharinae nunc PP. Capuccinorum: alia S. Caroli nunc Clarissarum: alia S. Rochi Minoritarum Reformatorum: alia S. Mariae Lauretanae, nunc semicurata, alia sodalium S. Iosephi, alia sodalium Suffargii, alia Salesianarum, alia parva s. Mariae in Platea nova Picciniana. Tres deinde sunt ultra pontem, prima S. Thomae, alia S. Barbarae, tertia S. Mariae Patrum Carmelitarum, quibus novissime addita est haud procul ecclesia Matrum Teresianarum. Pro nunc de Roboreto nostro satis. Porro et alibi esse nominis eiusdem loca, vel oppida non erit inutile adnotasse. Profecto non longe a Rodigio est *la Terra di Roveré*. Quidam Lazarus Socius I.U.D. anno 1691 nostro R.mo Patri Hippolyto de Hippolytis Perginensi, *Consiliario Caesareae Maiestatis*, dicans quemdam suum libellum, se se appellavit *Canonico della Collegiata insigne di Rovereto*. Dionysius Veronensis recenset *Roveré di Velo*, ac *Roveré* aliud apud Nogariam. *Roveredo dalla Luna*, parochiae Medio-Coronensis ad dexteram Athesis versus Bulsanum, quod latine *Roboretum a Luna* dictum reperi an. 1745 in pagella edita Communionis paschalis ibidem factae: *Roveré* autem in tabula Maginiana. Item *Roveredum Plebis Civizani* an. 1489. *Rovereda Plebatus Perzini* an. 1394 dictum an. 1166 *Roburae*¹⁰⁷. Item *Roveredum in pertinentiis Tridenti* 1379. *Rovereto* pagus agri Mutinensis. *Rovereto presso cui fu fabbricata la città d'Aessandria nella Lombardia*, prout refert Platina italicus in Vita Alexandri tertii. *Roboretum*, urbs episcopalis sub archiepiscopo Armacano in Hibernia, metropolis provinciae Ulsterianae, sive Hulstoriae, atque Comitatus Roboretani, dicta ibi *Londonderri*, seu Londinum novum. *Rouvres*, latine *Robora*, vicus Galliae, sive oppidulum antiquum et cultum, ad Vegram fluvium. Nostrum Roboretum dictum est *Terra Rovereti* an. 1475. In lapide an. 1427 Roboreti apud Patres Carmelitas posito, et exscripto a Iacobo Tartarotto *nelle Iscrizioni Lagarine* num. XI ex lapicidae oscitantia dicitur *Revoredum* pro *Roveredum*; habet enim: *Quique Revoredi dominus fuit, atque Lizanae*. Anno 1617 die 9 ianuarii sub datum *Roboreti* scripserunt cardinali episcopo Tridentino *Provisores Roboreti*, praesentantes eidem presbyterum quemdam ad Beneficium Capellae s. Catherinae V. et M. in *Terra Roboreti*. Anno 1511 die 7 augusti sub datum *In Castro Persenae*, idest Pergini, Maximilianus I Romanorum imperator scripsit *Fidelibus nobis consulibus, et Communitati Civitatis nostrae Roveredi*. In supplemento ad Dictionarium Calepini edit. Patav. 1708 legitur *Roboretum*, p.p. n. 2. *Roveredo*, *Roveré*, inc. *Rovereid*, oppidum Cenomanorum, in agro Tridentino in limite domini Veneti, apud Athesim fluvium a Verona 26 M.P. in Boream Tridentum versus, a Benaco lacu 12 in Ortum. Item *Roverei* Pagus Insubriae in Helvetiorum ditone ad Muetium fluvium ultra Belitionem¹⁰⁸. De nostro Roboreto vide infra num. 294, 303.

196. Sabinianum, *Savignano*, vicus montanus inter Pomarolum, et Cesuinum versus montem Celium, a Magino tab. 18, et 22 dictus *Favergnano*, et tab. 31 *Savegnano*. Ad an. 1339 appellatus est Savignanum sub castellania Castelbarchi. Ad annum autem

¹⁰⁶ Roveredum, oppidum magni nominis in Rhaetorum ditone, bidui, et forte amplius Maediolano dissitum. Conterminum Belitiorum cum Praeposito ecclesiae s. Victoris. Ex Vita s. Caroli, ad annum 1583.

¹⁰⁷ *Come già detto questo documento è falso!

¹⁰⁸ *Rovereto* terra della diocesi di Fano, con un convento di Frati Francescani antichissimo. Si dice *Rovereto* in italiano dagli storici fanesi. *Roveredo* villa dioecesis tarvisinae an. 1317. *Rovereto* pagus dioecesis cerviensis, Ducatusque Ferrariensis habens homines 501 anno 1777, ex Diario ferrariensi.

1436, et 1472 itidem *Savignanum Plebis Lagari*. Ceterum ego scripsi *Sabinianum*, quia etiam *Savignano Castello tra Cesena, e Rimini* dictum reperi *Sabinianum* in inscriptione an. 1622. Addo quod Pater Ioannes Baptista Saianellus in *Monumentis historicis Congreg. B. Petri de Pisis* edit. Ven. 1728 pag. 183 agens de *coenobio Compitae, seu Sabiniani* dicit: *Incolae Compitae quod est Castrum Aemiliae in agro Ariminensi (Italice Savignano) Sacellum* etc. Reperi et *Savignani* castrum in territorio Mutinensi ad an. 1143, necnon *Ugolinum de Savignano Mutinensem equitem* ad an. 1352. Cave, ne *Savignanum Lagari* confundas cum *Seregnano*, vel *Sevignano Civezani*, ac *Savignano Cimbriae*. Modernus cardinalis Caietanus Fantuccius Ravennans est protector etiam *delle Terre di Savignano, e di Aghateo*.

197. *Sablonaria, Sabionara, et Sabionera*, vicus parochiae Aviensis prope Avium, inter Pilcantum, et Murium¹⁰⁹. Dicitur *Sabloneria Plebatus Avii* ad an. 1203. *Sabionera Avii* ad an. 1755 in nostro Necrologio vigiliano. Mihi placet scribere *Sablonariam*, quia etiam penes Iacobum Sirmondum scriptorem celebrem inveni mentionem urbis *Sablonariae*: necnon quia *Sabionetta* Italiae urbs nuncupatur *Sabloneta*. Exstat alia urbs in Creta insula nominata *Sabionera*. Vicus noster dicitur *Sabionara* in tabula Spergesiana. Lagarinis autem familiare est, praesertim rusticis proferre *Fornera, Morera, Calchera, Salera*, pro *Fornara, Morara, Calcara, Salara*, et similibus. In Lotharingia non longe a Tullensi urbe locus est dictus *Sablonariae*, gallice *Sabloneries*, ubi an. 862 habitus conventus syndicus.

198. *Salamonis Dorsus, il Dosso di Salamone*, situs inter Avolanum, et Hilari fanum, de quo supra num. 80 verbo *Gardularum mons*. Antiquis placuit facere generis masculini. Melius autem scribetur *Salomonis*, quam *Salamonis*. In America sunt sexdecim Insulae Salomonis adpellatae, quas an. 1567 detexit Alvarus de Mendoza.

199. *Siccum, il Sich*, vicus Vallarsiensium apud Foppianum, et Albaretum, de quo Taxa officialium anni 1694, et Spergesius, a quo dicitur *il Sico*. Is unus est ex illis locis, de quibus vir celeberrimus Ludovicus Antonius Muratorius Mutinensis presbyter To. 2 *Antiquit. Ital. medii aevi*, Dissert. 33 *de origine, sive etymologia italicarum vocum*, col. 1101 inquit: In Veronensibus, Vicentinis, et Tridentinis montibus adhuc vici quidam supersunt, in quibus antiqua Saxonum lingua perdurat, atque hoc ipso ineunte saeculo (*subintellige XVIII*) Danorum rex, regnantis (*Friderici quinti*) pater, in Italiam profectus, eorumque locorum incolas alloquutus, plurima ibi offendit Danici sermonis vestigia. Eiusmodi populos clarissimus marchio Sciopio Maffei in Verona illustrata, censet *Cimbrorum* reliquias. Hactenus Muratorius. Vide infra num. 229.

200. *Stropparolum, Stropparolo*, nunc *Santilario*, vicus inter Roboretum, et Avolanum, sic ut puto appellatus, nempe *Stropparolum*, ab arboribus, quas indigenae *Stropparios* nominant, latini viminalia, quia vimina vites palis¹¹⁰ vinciendo praesertim apta producunt. De loco eodem iam dictum supra num. 89 verbo *S. Hilarius*. Nulla alia in Tridentino episcopatu, quod quidem ego sciam, reperitur ecclesia s. Hilarii nomine dedicata.

¹⁰⁹ Vide infra num. 288.

¹¹⁰ *Al posto degli odierni figli della pergola, in antico, mancando filo di ferro, si usavano pali di legno con diametro non troppo ampio.

201. Slacchae, *le Slacche*, vicus Trambelenensium apud Pozachium, et Glaciariam, de quo Taxa officialium, et Spergesius, In diplomate Ioannis quarti, seu Hinderbachii, episcopi ac principis Tridentini, dato Tridenti an. 1472 die 24 dec. legitur: *incipiendo ad Masum (sic) de Yslachi de Terregnolo... usque ad medietatem aquae de Terregnolo; et infra: de Sancto Columbano eundo per Pontem aquae Terregnoli usque ad Mansum de Yslachi.*

202. Spiltium, Spergesio *Spilz*, vicus Fulgariae, ubi familia Rellarum, vulgo *degli Spilzi*, satis dives. Nunc 1793 dicenda olim dives.

203. Stedeleri, gli *Stedeleri*, vicus Terragnolitanorum, Taxa officialium memoratus.

204. *Slavini di Marco*, sic nedum a vulgo, sed etiam a barone Spergesio in tabula topographica nuncupati, de quibus dictum verbo *Marcum* num. 111.

205. Saccum, *Sacco*, pagus celebris Roboretum inter et Athesim¹¹¹, de quo haec habet Marianus in *Trento* pag. 578, 579: “Tra i Porti su l’Adice di Val Lagarina si fa osservar quello del Calliano, luogo di gran passo, e celebre per il conflitto, che vi seguì tra’ Veneti, e trentini l’anno 1487, come si disse. Ma più di tutti è notevole il Porto di Sacco, come quello, che facendo, che facendo il mezzo della navigazione tra Bolgiano e Verona, riesce il più comodo, e frequente, né men sicuro. Sacco poi è villaggio, o Borgo civile, popolato, e mercantile, con belle fabbriche, e buoni alloggi anco per trattar prencipi, quando occorre. Ha una bella piazza sul Porto con un’alta torre, che fa prospetto. La chiesa curata in titolo di S. Giovanni Battista è riguardevole di fabbrica, e d’altari, con una cappella a parte sontuosa in onor di Maria Vergine Annunciata. Tiene questo luogo grandi corrispondenze per Germania, e più per Italia, rispetto alla quantità di legnami, che vi si trasmettono, servendosi tra l’altre città, Verona, Mantova, Ferrara, Bologna, e singolarmente l’Arsenal di Venezia. Del Porto di Sacco, di cui parlo espressamente in altra opera (*scilicet* nella Relazione del Tirolo *ut puto*) solo qui ho toccato in passando, con soggiugnere, che li zattieri di Sacco come primi, sono privilegiati”. Haec ibi Marianus. Hodiernus quoque Saccensium archimysta, seu parochus dicitur tantummodo *curatus*, etiam in serie parochorum galliciolana; est suffraganeus parochi Roboretani, quamquam in Albertina relatione ad Limina data Tridenti die 20 dec. 1760 eius ecclesia recenseatur inter parochiales proprie dictas, nil minus quam aliae Murii, Roboreti, Avolani, Garduni etc. dicendo sub num. 56 *S. Ioannis Baptistae Sacci*. Hoc an. 1776 ibi sunt familiae circiter trecentae, homines circiter 1470, quos inter clari nominis scriptor Clemens Baronius marchio *delli Cavalcabò*¹¹². Sunt et nobile Fedrigotti de Bosiis et Oxenfeld, nati ex illo Petro Modesto, qui adeo dives et locuples fuit, ut passim Asinus Aureus, *l’Asino d’oro*, audierit, vivens etiam anno 1750. Idem pagus dicitur *Saccum*, et *Sachum* in tabulis Tridentinis ab an. 1201. Ita etiam et in Veronensibus de rebus lagarinis agentibus ad an. 927, al. 928, ut supra num. 36. Il libello autem saepe citato, cui tit. *Iura Episcopatus Trid. in Valle Lagarina*, sub rubrica *Plebatus Lizanae*, notatur *Vadum de Sacco cum muta, quae est ibi magna, est episcopi Trid. et Ecclesia Trid.* et infra: *Muta Navium, et ratarum, quae solvitur in Plebatu Lizanae* etc. De eodem Sacco loquitur Iacobus Tartarottus in

¹¹¹ *Sacco, amena, e ricca terra della Pretura di Roveredo* dicitur a Clementino Vannetio pag. 18 *delle Notizie intorno al pittore Gasparantonio Baroni Cavalcabò di Sacco*, edit. Veron. 1781.

¹¹² Vedi infra num. 305 in fine.

Inscript. Lagarinis inscr. 14. Marchio Dionysius in Topographia veron. verbo *Sacco* pag. 65, ubi notat, hunc locum non fuisse memoratum ab Hieronymo Tartarotto in Epistola chorographica ad Ludovicum Muratorium. Maginus tab. Italiae 22, et 31. Antonius Clusolus in Mundo antiquo et moderno, Spergesius in sua tabula, cui tit. Tyrolis Pars Meridionalis edita an. 1762 et alii. Alibi quoque sunt similis nomina loca. Blancolinus L. 3 Eccl. Veron. pag. 271 adfert monumentum an. 853 recensens *le chiese di S. Maria, e di S. Thomé edificate in Sacco*, donatas Veronensi monasterio S. Zenonis, loquiturque ibi Blancolinus *della chiesa di s. Tommaso Appostolo in Sacco*. Antea, nimirum L. 2 pag. 609 egit *della Chiesa de' SS. Filippo e Iacopo in Sacco, idest sopra la sponda del fiume Adice quasi rimpetto al Castel Vecchio di Verona*¹¹³. In Paduanae urbis conspectu vidi Terram nominatam *Pieve di Sacco*, et ab Ughello *Castellum de Plebe Sacco*, ac in Necrologio nostro Veneto *Plebis Sacci*. Baudrandus etiam habet *Saccam, Sacca, urbem Siciliae, Vallisque Mazariae cum Portu*. Nostrum *Saccum* probabiliter fore *Sagum* memoratum in diplomate saeculi noni ad an. 888, supra num. 150, verbo *Plebs*, iam adnotavi. Sane G. et C. literae sibi saepe succedunt. Unde nostris non infrequens est loca quaedam Tridentina sic nominare nedum oretenus, sed etiam scriptis: *Brentonico*, et *Brentonego: Stenico* et *Stenego: Lisignaco*, et *Lisignago: Valternico*, et *Valternigo: Viaraco*, et *Viarago: Vico*, et *Vigo, Monclassico*, et *Monclassago*. Alii pro *Sacca* praedicta legunt *Saccum*. Anno 1201 in charta scripta Tridenti occurrit *Vadum de Sacco ex utraque parte Athesis*. Ceterum *Sagum*, italice *Sago*, est vestimentum militare, genus vestimenti brevioris, quo belli tempore utebantur Romani.

206. Sanum, *Sano*, vicus Muriensis parochiae, in monte versus Brentonicum, e regione Castellionis, versusque Nacum. Dicitur *Sanum* in tabula an. 1372, 1374, et 1440. *Assanum* in libro anni 1580. In Polonia est fluvius *Sanus* appellatus. In Phrygia est oppidum *Sanis*, dictus etiam *Sani*. Est et *Samus* urbs episcopalis in Mari Aegaeo. *Samus*, sive *Samos* oppidum Calabriae. *Samus* urbs maris Icarii. Porro noster vicus a Lagarinis persaepe dicitur *Sam*, pro *San*. Iacobus Tartarottus Inscript. septima inquit: “Sotto la giurisdizione del Castello d’Albano erano compresi Mori, Tierno, Besagno, e *San*, le quali terre nell’anno 1439 vennero in potere della Repubblica di Venezia, e furono soggettate alla Pretura di Rovereto, come lo erano molto prima Brentonico, Ala, ed Avi”. Hodie tamen nulla ex iis pertinet ad Praeturam Roboretanam, Sanumque Vicario Muriensi paret. In matricula Ordinum sacri imperii Romani, hoc est eorum, qui ad Comitum evocari, inque iis ius suffragii habere solent, desumpta ex tabulis publicis quas Fridericus tertius imperator in Comitibus Ratisponensibus an. 1471 conscribi iussit, quasque ex Melchior Goldasto edidit Petrus Aertius in Commentariis rerum Germanicarum edit. Amstelodami 1632, Lib. 2, cap. 3 in Ordine Comitum non principum pag. 219 est *Comes de Sano*.